
222 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

13 140224 CADEIRA DE POLIP., GIR., C/BRACO, ESP.ALTO, ALT.REG.,ROD.,E.MET.

14 140225 CADEIRA DE POLIP., GIR., C/BRACO, ESP.ALTO, ALT.REG.,ROD.,E.MET.

15 140226 CADEIRA DE POLIP., GIR., C/BRACO, ESP.ALTO, ALT.REG.,ROD.,E.MET.

16 140227 CADEIRA DE POLIP., GIR., C/BRACO, ESP.ALTO, ALT.REG.,ROD.,E.MET.

17 140228 CADEIRA DE POLIP., GIR., C/BRACO, ESP.ALTO, ALT.REG.,ROD.,E.MET.

18 140229 CADEIRA DE POLIP., GIR., C/BRACO, ESP.ALTO, ALT.REG.,ROD.,E.MET.

19 140455 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., EXTRA ALTO, REV.MEL.,E.ME

20 140456 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., EXTRA ALTO, REV.MEL.,E.ME

21 140457 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., EXTRA ALTO, REV.MEL.,E.ME

22 140458 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., EXTRA ALTO, REV.MEL.,E.ME

23 140555 LONGARINA EM ACO, 3 LUGARES, C/BRACO

24 140556 LONGARINA EM ACO, 3 LUGARES, C/BRACO

25 140557 LONGARINA EM ACO, 3 LUGARES, C/BRACO

26 140558 LONGARINA EM ACO, 3 LUGARES, C/BRACO

27 140559 LONGARINA EM ACO, 3 LUGARES, C/BRACO

ORGÃO DOADOR
DATA: 05/07/2021

Nome: Walter Resende de Almeida

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEBOR(A):
DATA: 05/07/2021

Nome: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Nº: 2021/33
Protocolo: 685251

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ÓRGÃO/ENTIDADE DE RECEBOR(A): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE BELÉM

Tendo em vista o Processo nº 2021/448554 de 14 de Julho de 2021, fi ca efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 27964 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA ,C/BRACO, EST. METAL.
2 28205 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA ,C/BRACO, EST. METAL.
3 30515 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, RODIZ., E. METALICA
4 30573 POLTRONA EST.,ESP.ALTO,RECLIN.,C/BRACO, APOIO/PES,EST.MET.
5 30969 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/ RDZ., E.META
6 31019 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL.,EST. METAL.
7 31026 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL.,EST. METAL.
8 31045 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL.,EST. METAL.
9 31057 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL.,EST. METAL.
10 33357 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL.,EST. METAL.
11 34618 MESA DE MDF, ´´L``, REV. MEL., EST. MET., 1400X1400X735MM
12 34619 MESA DE MDF, ´´L``, REV. MEL., EST. MET., 1400X1400X735MM
13 34620 MESA DE MDF, ´´L``, REV. MEL., EST. MET., 1400X1400X735MM
14 34621 MESA DE MDF, ´´L``, REV. MEL., EST. MET., 1400X1400X735MM
15 34622 MESA DE MDF, ´´L``, REV. MEL., EST. MET., 1400X1400X735MM
16 34741 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., C/ RDZ., E. META
17 34865 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A.REG., C/ RDZ., E. META
18 34872 MESA DE MDP, ´´L``, REV. MEL., EST. METAL., 160X160X73,5CM
19 34873 MESA DE MDP, ´´L``, REV. MEL., EST. METAL., 160X160X73,5CM
20 34922 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/ RDZ., E. META
21 34923 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/ RDZ., E. META
22 34924 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/ RDZ., E. META
23 35336 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/ RDZ., E. META
24 35337 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/ RDZ., E. META
25 35338 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., C/ RDZ., E. META
26 35502 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R.MEL., EST.MDF
27 35503 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R.MEL., EST.MDF
28 47386 CADEIRA EST.TECIDO, GIRAT., S/BRACO, EST. METALICA

ORGÃO DOADOR
DATA: 14/07/2021

Nome: Walter Resende de Almeida

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEBOR(A):
DATA: 14/07/2021

Nome: Maurício Cezar Soares Bezzerra

Nº: 2021/34
Protocolo: 685248

Portaria nº 280/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/07/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e defi nir responsabilida-
de, face, em tese, não realizar e extrapolar o prazo para o cumprimen-
to de diligências requeridas pelo órgão ministerial nos autos do IPL nº 
00255/2013.000086-9 (Processo nº 002340-75.2013.814.0401), confor-
me Of. nº 070/2021-MPPA/1PJCEAP-TCSP de 28/06/2021, com anexos e 
demais fatos conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO PERPETUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO - 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Portaria nº 281/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/07/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e defi nir responsabilida-
de face extrapolação de prazo legal, em tese, da conclusão e remessa 
dos autos de IPL/FLG. nº 00008/2020.100490-3 (Processo nº 0012848-
18.2020.814.0401), conforme Of. nº 063/2021-MPPA/1PJCEAP-TCSP de 
28/06/2021, conforme anexos e demais fatos conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CLÁUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Portaria nº 282/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/07/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e defi nir responsabilida-
de, face extrapolação de prazo legal, em tese, na conclusão e remes-
sa dos autos de IPL nº 00044/2021.100009-0 (Processo nº 0000131-
37.2021. 814.0401), conforme Of. nº 058/2021-MPPA/1PJCEAP-TCSP de 
28/06/2021, anexos e demais fatos conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA - COMISSÃO PERMANENTE DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Portaria nº 283/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/07/2021
CONSIDERANDO: necessidade de identifi car e defi nir responsabilidade, 
face Notícia de Fato sob registro: 000557-121/2020 de 13/07/2020, oriun-
da do 1ºPJ de Mosqueiro, onde consta que policiais civis da Seccional de 
Mosqueiro, agiram, em tese, de forma arbitrária e incompatível com as 
funções policiais durante a abordagem e a prisão do nacional J.L.D.L. ocor-
rida no dia 03/07/2020, conforme anexo e demais fatos conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CLÁUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 685469
TERMO DE CONVALIDAÇÃO - CONTRATO Nº 016/2020-PC/PA
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
Considerando, os termos do art. 37, da Constituição Federal de 1988, que 
dispõe que a Administração Pública obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e efi ciência;
Considerando, que o princípio da segurança jurídica também baliza os atos 
da Administração Pública, notadamente em suas relações contratuais;
Considerando, o que dispõe o art. 55, da Lei nº. 9.784/99, aplicada subsi-
diariamente aos demais entes federados, no que couber, tocante ao insti-
tuto da convalidação de atos administrativos;
Considerando, a Portaria nº 182/2020-DG/PCPA de 28 de outubro de 2020, 
publicado no DOE nº 34.394 de 04 de novembro de 2020.
Considerando, o Despacho de Autorização, referente ao Contrato nº 
016/2020-PC/PA, celebrado entre Polícia Civil do Estado do Pará e o Se-
nhor DURVAL LUIZ PAES GONDIM, careceu de justifi cativa por não ter sido 
apresentado, em decorrência de todas as difi culdades ocorridas devido a 
Pandemia da COVID-19.
RESOLVE:
Com fundamento em todas as circunstâncias acima delineadas e, ainda na 
Lei nº. 9.784/99 e Lei nº 8.666/93, CONVALIDAR O VÍCIO SANÁVEL, con-
sistente na ausência do Despacho de Autorização, referente ao Contrato 
nº 016/2020-PC/PA.
Para tanto, determino que o presente Termo de Convalidação, seja enca-
minhado aos autos do Processo Administrativo nº. 2019/605791, referente 
ao Contrato nº 016/2020-PCE/PA, assentados no Setor de Contratos, desta 
feita, fi gurando como represente da parte contratante–Polícia Civil do Es-
tado do Pará, representado por sua Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Gabinete do Delegado Geral de Polícia do Pará, aos vinte e um do mês de 
julho do ano de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
CHEFE DE GABINETE DO DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL
TERMO DE CONVALIDAÇÃO - CONTRATO Nº 014/2020-PC/PA
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
Considerando, os termos do art. 37, da Constituição Federal de 1988, que 


